



۲۰۱۵/۰۸/۱۸



نصیبه اکرم حیدری

## افغانستان یا د داود د مینی دریاب

کلونه به پیری شی، د غمازانو خاوری به بادونه خوروی. نوی نسلونه به د تاریخ د پانو په لوستو بوخت وی، او د وطن له خاورو نه به د داود د مینی سرچینی په هر لور باغچو ته اوبه رسوی، او دا د وطن په سردرو مین به تل ژوندی وی. د سلما د بند د بشپړتیا خبر راته په غور شو چه د شهید داود خان د اوه کلن پلان صرف یوه نینه ده. ده په زړه پوری ترانه، د غنی خان شعر چه د ده د وطن د مینی او د ژوندانه سره ډیر مطابقت لری، راته په یاد شو چه د وطنوالو سره به یی شریکوم:

### ای زما وطنه

ای زما وطنه د لعلونو خزانې زما

ستا هره دره کې دي د تورو نینانې زما

ستا سر چې وي تیب نو به زه شان او شوکت څه کرمه

ته چې خوارو څار یې زه به مال او دولت څه کرمه

ته چې وران و بجا یې زه به خوب او راحت څه کرمه

مسته به دي خاوره کریم په مینه مستانې زما

### ای زما وطنه

عقل می ایرې شه ستا لپاره د فکرونو نه

سترگی می قربان شه ستا لپاره د سوچونو نه

څار شمه قربان شم ستا د خاورو د کورونو نه

ستا زړه کې پرته دي ټولې تلې زمانې زما

### ای زما وطنه

یا به دي زه سیال کرمه وطنه د جهان

یا به ستا په پینو کې توري خاورې کرمه ځان

ځان به درې وړې کریم خو تا به کریم ودان

زه هغه پښتون یم تاته یاد دی افسانې زما

### ای زما وطنه

د وطن آبادول، د وطن مینه غواړی، او د وطن دا واقعی مینه کولای شی صرف په هغو زړونو کې زرغونه شی چه د ملی ولولو نه ډک وي.

د پانو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

شهید داود خان د قربانی او د ده د وطن پالنې مقام سره به د دنیا هیڅ یو رهبر په تله کی دروند نه وي. دا شهید هغه شهزاده وو چه د خاندان خولی بی له سره ویسته ، د سردار نوم یی له خانه لری کړ، او د فقیری په جامو کی د وطن خدمت ته ودرید.

شهید داود خان خپل اولاد ته مدام نصیحت دا وو چه ( هیڅ وخت به ځان له نورو خلکو زیاد مه گنی). هغه د دربار او د دربا له غلامانو له تگ لاری سره چه د لوی خدای (ج) او د هغه د رسول(ص) د لاری او اصوله سره مخالفت درلود، سخته کرکه لره.

شهید داود خان د خامو خبنتو په کور کی اوسیدو، دا خبره له باور نه لیری ده، مگر کور یی اوس د افغانستان دولت واخیست، او ددی خبری ثبوت په اسنادو کی راښکاره شو.

د شهید داود خان له یواځنی ژوندی لور آغلی درخانی نور سره په خبرو کی می دا د ویاړ خبره هم واوریده: آغلی درخانی جانه ډیر کلونه د خپل د ژوند له ملگری سره په سویس کی اوسیده، ځکه چه محترم داکتر نور په سویس کی په زدکړه بوخت وو. شهید داود خان د ۱۳۵۶ په کال لیبیا ته روان وو، او د ژنیو هوایی دگر ته راورسیدو چه کولای یی شوی چه د خپلی مسافری لور سره دیدن وگری. مگر دیدن په ځای بی لور ته یو لیک پرینود چه په هغه لیک کی دا یوه جمله هم لیکل شوی ده: ( دیدن می دی ارمان دی، خو د وطن د آبادی په سفر بوخت یم او ستا دیدن ته می وخت نشته. انشاءالله کال ته به دی دیدن ته راشم). مگر د دی دیدن ارمان بی خاورو ته یووړ.

آغلی درخانی جانه، داسی قصه کوی چه د چغچران په ترخه حادثه کی دا رهبر په روځو اوبنکی تویي کړی.

شهید داود خان د هیواد د نوامیسو سره مینه بی بدله ده او دده ځای د وطن د واقعی بچیانو په زړونو کی او د تاریخ په زرینو پاڼو کی هسی ثابت دی چه د غماز بی اساسه تهمتونه به لاره پکښی پیدا نگری.

هسی مست یم په ساغر د یار د مینی

چی زهیر کله د خلکو په تهمت یم

پای

۱۵/۰۸/۱۶

---

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ